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08:00•08:30	 Recogida de documentación y bienvenida.

1ª MESA:	 ACTUALIZACIONES EN PATOLOGÍA MAMARIA.
Presidenta: María Dolores Ojeda Jabardo. Madrid

08:30•08:50	 Manejo de lesiones de mama BI-RADS3 y patología benigna susceptible de 
tratamiento.
Manuel Marcos Fernández. Madrid

08:55•09:15	C arcinoma ductal in situ, paradójico y controvertido. Nuevas perspectivas.  
José María Román Santamaría. Madrid

09:20•09:40	D iagnóstico y tratamiento del cáncer de mama: Menos es más.
Rosario Noguero Messeguer. Madrid 

09:45•10:05	C áncer de mama… ¿enfermedad crónica? Tratamiento del cáncer 
metastásico.
Natalia Ramírez Merino. Madrid

10:10•10:30	A sesoramiento, manejo y tratamiento de la patología asociada a implantes 
protésicos de mama, plásticos y oncoplásticos.
César Casado Sánchez. Madrid

10:30•10:50	ME SA REDONDA
Moderadora: María Dolores Ojeda Jabardo. Madrid

10:50•11:10	 PAUSA CAFÉ

11:10•11:15	A CTO INAUGURAL
Juan Abarca Cidón. Director General de HM Hospitales. Madrid.

11:15•11:45	P robióticos en salud vulvovaginal: nuevas evidencias preventivas y 
terapéuticas. 
José Luis Neyro Bilbao. Bilbao

2ª MESA	 RESPUESTAS EN EL MANEJO DE LA ANTICONCEPCIÓN. 
Presidente: José María Fernández Moya. Madrid 

11:45•12:15	 Novedades en pautas prolongadas: adiós a la regla y otros beneficios no 
contraceptivos. 
Paloma Lobo Abascal. Madrid

12:15•12:45	L a vía vaginal, la vía de innovación.
Luis Ignacio Lete Lasa. Vitoria 

12:45•13:15	I nnovación en la anticoncepción transdérmica.
Ezequiel Pérez Campos. Valencia

13:15•13:35	L a polémica de los efectos adversos reales en anticoncepción… Essure y 
todos los demás: ¿qué hay de cierto?
Esther de la Viuda García. Guadalajara

13:35•14:05	ME SA REDONDA
Moderador: José María Fernández Moya. Madrid

14:30•15:30	 TALLERES (Plazas limitadas)
LUNCH TALLER 1: Colposcopia
Luis Serrano Cogollor. Madrid
LUNCH TALLER 2: Diagnóstico integrado de la mama: tomosíntesis de última 
generación.

JUEVES 25 DE FEBRERO MAÑANA



3ª MESA	 NOVEDADES TERAPÉUTICAS EN SALUD VULVOVAGINAL.
Presidenta: Silvia P. González Rodríguez. Madrid

16:00•16:20	 ¿Qué percepción tenemos los ginecólogos sobre la salud vulvovaginal? 
Resultados de la encuesta Vuvagine 2015.
Silvia P. González Rodríguez. Madrid

 1ª PARTE	A CTUANDO SOBRE LOS RECEPTORES HORMONALES EN EL 
SÍNDROME GENITOURINARIO DE LA MENOPAUSIA.

16:25•16:55	T ratando la deficiencia estrogénica sin estrógenos: ospemifeno, una nueva 
aproximación al tratamiento de la atrofia vulvovaginal.
Sonia Sánchez Méndez. Barcelona

16:55•17:25	A nillo liberador de estrógenos como tratamiento innovador del síndrome 
genitourinario de la menopausia.
Jackie Calleja Abuamsha. Madrid

17:25•17:55	S oluciones seguras y eficaces para mejorar la salud vaginal y calidad de 
vida en la Menopausia.
María Jesús Cancelo Hidalgo. Guadalajara

17:55•18:15	 PAUSA-CAFÉ

2ª PARTE	 OTROS TRATAMIENTOS EMERGENTES PARA PRESERVAR LA SALUD 
VULVOVAGINAL. 

18:15•18:45	E fectos del gel vaginal con coriolus versicolor sobre la epitelización, 
microbiota e inmunidad vaginal.
Damián Dexeus Carter. Barcelona

18:45•19:20	 Rejuvenecimiento íntimo con ácido hialurónico: ¿un tratamiento ginecológico?
Maite Fernández Pérez. Barcelona

19:25•19:55	L áseres y radiofrecuencia: diferentes tipos, usos en ginecología y resultados 
preliminares.
Santiago Palacios Gil Antuñano. Madrid

19:55•20:15	ME SA REDONDA
Moderadora: Silvia P. González Rodríguez. Madrid

TARDE



MAÑANAVIERNES 26 DE FEBRERO
4ª MESA	 MANEJO CONSERVADOR vs. TRATAMIENTO QUIRÚRICO…

Presidente: Santiago Dexeus Trías de Bes. Barcelona 

…EN LA PATOLOGÍA DEL SUELO PÉLVICO.

08:30•08:50	P apel del fisioterapeuta.
Stephanie Kauffmann. Barcelona

08:55•09:15	T écnicas quirúrgicas clásicas: Ritcher, Manchester y colpouretropexia.
Félix Lugo Salcedo. Barcelona

09:20•09:40	E stado actual de la cirugía con mallas: Indicaciones y resultados.
Pilar Gasca Escorial. Madrid

…EN LOS MIOMAS UTERINOS.

09:40•10:10	E xperiencia del Acetato de Ulipristal 5 mg en el tratamiento repetido 
intermitente.
Francisco Vázquez Fernández. Lugo

10:10•10:30	A lternativas mínimamente invasivas para el tratamiento de los miomas: 
HiFu, radiofrecuencia, crioablación.
Jordi Isern Quitllet. Barcelona

10:35•10:55	L a miomectomía: Técnicas quirúrgicas en el 2016.
Pilar Viana Casado. Madrid

	 …EN LA ENDOMETRIOSIS.

11:00•11:20	 Manejo integral de las endometriosis: cómo, cuándo y a quién operar.
Ignacio Cristobal García. Madrid

11:20•11:40	ME SA REDONDA
Moderador: Santiago Dexeus Trías de Bes. Barcelona 

11:40•12:10	 PAUSA CAFÉ

5ª MESA	 NOVEDADES EN DIAGNÓSTICO Y MANEJO PRENATAL. 
Presidenta: María Dolores Díaz de Blas. Madrid

12:10•12:30	 Entrenamiento en ecografía obstétrica y técnicas ecoguiadas basado en 
simulación.
Óscar Martínez Pérez. Madrid 

12:35•12:55	 Signos ecográficos de mal pronóstico en la ecografía del 1er trimestre.
José Manuel Puente Águeda. Madrid

13:00•13:20	 Actuación en la gestación gemelar tras la muerte de un gemelo. 
María de la Calle Fernández Miranda. Madrid

13:25•13:45	 Revisión de ventriculomegalias e hidrocefalias	diagnóstico y pronóstico.
Miguel Ángel Huertas Fernández. Madrid

13:45•14:05	 MESA REDONDA
Moderadora: María Dolores Díaz de Blas. Madrid

14:30•15:30	 TALLERES (Plazas limitadas)
LUNCH TALLER 1: Ecografía cardio-fetal
LUNCH TALLER 2: Plataformas genómicas.
María José Barrera López. Madrid



16:00•16:30	 El ginecólogo en el tratamiento de la osteoporosis postmenopáusica 
en el siglo XXI. Patrocinado por Amgen

Xavier Nogués Solán. Barcelona

6ª MESA	 ACTUALIZACIONES EN PATOLOGÍA DEL TRACTO GENITAL 
INFERIOR.
Presidente: Luis Serrano Cogollor. Madrid

1ª PARTE	A CTUALIZACIÓN EN PREVENCIÓN. 

16:30•16:50	V acunación: cambio de paradigma, estado actual y futuro inmediato. 
Juan José Hernández Aguado. Madrid

16:55•17:15	S eguridad de las vacunas: Hechos, mentiras, verdades y acciones. 
Federico Martinón Torres. Santiago de Compostela

17:20•17:40	E l futuro: Vacunas terapéuticas. ¿Una alternativa real a la 
cirugía?
Aureli Torné Bladé. Barcelona 

17:40•18:00	 PAUSA CAFÉ

2ª PARTE	MANE JO PRÁCTICO DE LA PATOLOGÍA VULVOCERVICAL.

18:00•18:30	 El poder de una gota. El nuevo tratamiento indoloro contra las 
verrugas genitales.
Belén Lampaya Nasarre. Madrid

18:30•18:50	 Manejo conservador del CIN.
Pluvio Coronado Martín. Madrid

18:55•19:15	 Control de curación post-conización.
Mar Ramírez Mena. Madrid

19:20•19:40	 Herpes Genital Recurrente. ¿Es posible tratar y prevenir?
Juan Ballesteros Martín. Madrid

19:45•20:00	 MESA REDONDA
Moderador: Luis Serrano Cogollor. Madrid

	

TARDE



INformación general 
	 La inscripción incluye:

•	 Asistencia a todas las sesiones científicas y pausas café

•	 Documentación del congreso

•	 Diploma de asistencia

•	 Posibilidad de obtención de los créditos oficiales otorgados por el ministerio 
de sanidad y consumo

Cuota de inscripción

•	 Socios de la sego: 330 euros

•	 No socios: 360 euros

Forma de pago

Transferencia bancaria a:

Meet & forum - Banco Sabadell, calle Embajadores, 85 - Madrid

Código cuenta: 0081-5274-01-0001020806

Modo de inscripción

La inscripción podrá gestionarse a través de las siguientes vías:

• ��Boletín de inscripción de la página web de las jornadas:

   www.jornadasgabinetemedicovelazquez.es

• �Enviando un correo electrónico con los datos personales (obligatorio: nombre, 
apellidos, especialidad, centro de trabajo y correo electronico de contacto) a 
la siguiente dirección: estela.arevalo@meetandforum.com

La inscripción no quedará formalizada hasta no recibir el justificante del pago 
de la misma.

Inscripción al lunch-taller

Para asistir al lunch taller es obligatorio estar inscrito previamente al congreso.

Para gestionar la inscripción al taller deberá seguir los siguientes pasos:

•	 Enviar un correo electrónico a estela.arevalo@meetandforum.com, indicando 
en el asunto: inscripción taller gmv 2016

•	 En el mail deberá especificar: nombre, apellidos, especialidad, centro de 
trabajo y correo electronico de contacto y título y día del taller que le 
interesa.

Las plazas de asistencia son limitadas por lo que la inscripción no quedará 
formalizada hasta no recibir una confirmación por escrito de la secretaría 
técnica.



Juan Ballesteros Martín. Dermatología - Centro Sandoval. Madrid.

María José Barrera López. Ginecología y Obstetricia - Gabinete Médico Velázquez. Madrid.

Jackie Calleja Abuamsha. Ginecología y Obstetricia - Hospital Quirón Madrid. Madrid.

María Jesús Cancelo Hidalgo. Ginecología y Obstetricia - Hospital Universitario de Guadalajara.

César Casado Sánchez. Cirugía Plástica Estética y Reparadora - Hospital Ruber Internacional y H. Universitario La Paz. Madrid.

Pluvio Coronado Martín. Ginecología y Obstetricia - Hospital Clínico San Carlos. Madrid.

Ignacio Cristobal García. Ginecología y Obstetricia - Hospital Sanitas La Zarzuela. Madrid.

María de la Calle Fernández Miranda. Ginecología y Obstetricia - Hospital Universitario La Paz. Madrid.

Esther de la Viuda García. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario de Guadalajara.

Damián Dexeus Carter. Ginecología y Obstetricia - SOMDEX. Barcelona.

Santiago Dexeus Trías de Bes. Ginecología y Obstetricia - SOMDEX. Barcelona.

María Dolores Díaz de Blas. Ginecología y Obstetricia - Gabinete Médico Velázquez. Madrid.

Maite Fernández Pérez. Centros médicos Creu blanca. Barcelona. 

José María Fernández Moya. Ginecología y Obstetricia - Instituto de Medicina EGR. Madrid.

Pilar Gasca Escorial. Ginecología y Obstetricia - Consulta privada. Madrid.

Silvia P. González Rodríguez. Ginecología y Obstetricia - Gabinete Médico Velázquez. Madrid.

Juan José Hernández Aguado. Ginecología y Obstetricia - Hospital Universitario Infanta Leonor. Madrid.

Miguel Ángel Huertas Fernández. Ginecología y Obstetricia - Hospital Universitario de Getafe. Madrid.

Jordi Isern Quitllet. Ginecología y Obstetricia - Myoma Institute. Barcelona.

Stephanie  Kauffmann. Fisioterapia - Codirectora RAP Barcelona. 

Belén Lampaya Nasarre.  Ginecología y Obstetricia - Hospital Sanitas La Zarzuela. Madrid.

Luis Ignacio Lete Lasa. Ginecología y Obstetricia - Hospital Santiago Apóstol. Vitoria.

Paloma Lobo Abascal. Ginecología y Obstetricia - Hospital Universitario Infanta Sofía. Madrid.

Félix Lugo Salcedo. Ginecología y Obstetricia - Clínica SOMDEX - Clínica Tres Torres. Barcelona.

Manuel Marcos Fernández. Ginecología y Obstetricia - Grupo HM Hospitales. Madrid.

Óscar Martínez Pérez. Ginecología y Obstetricia - Hospital Universitario Puerta de Hierro. Madrid.

Federico Martinón Torres. Pediatría - Hospital Clínico Universitario de Santiago de Compostela. 

José Luis Neyro Bilbao. Ginecología y Obstetricia - Hospital de Cruces. Bilbao.

Rosario Noguero Messeguer. Ginecología y Obstetricia - Hospital Universitario Rey Juan Carlos. Madrid.

Xavier Nogués Solán. Medicina Interna - Hospital del Mar. Barcelona.

Dolores Ojeda Jabardo. Ginecología y Obstetricia - Gabinete Médico Velázquez. Madrid.

Santiago Palacios Gil Antuñano. Ginecología y Obstetricia - Instituto Palacios. Madrid.

Ezequiel Pérez Campos. Ginecología y Obstetricia - Hospital de Requena. Valencia.

José Manuel Puente Águeda. Ginecología y Obstetricia - Hospital 12 de Octubre. Unidad de Imagen. IVI Madrid. 

Mar Ramírez Mena. Ginecología y Obstetricia - Hospital Clínico San Carlos. Madrid.

Natalia Ramírez Merino. Oncología - Grupo IMO - Clínica La Milagrosa. Madrid.

José Manuel Román Santamaría. Ginecología y Obstetricia - Hospital Clínico San Carlos. Madrid.

Sonia Sánchez Méndez. Ginecología y Obstetricia - Hospital General de Catalunya. Barcelona.

Luís Serrano Cogollor. Ginecología y Obstetricia - Gabinete Médico Velázquez. Madrid.

Aureli Torné Bladé. Oncología - Hospital Clínic de Barcelona. 

Francisco Vázquez Fernández. Ginecología y Obstetricia - Clínica CEOGA. Lugo.

Pilar Viana Casado. Ginecología y Obstetricia - Hospital Quirón San Camilo. Madrid.



Comité Científico y Organizador

Dra. Silvia P. González

Dra. Dolores Ojeda

Dr. Luis Serrano

Secretaría Técnica

Pso. Sta. Mª de la Cabeza, 66

28045 Madrid

Tel: 91 517 87 88

Fax: 91 517 87 89

Sede
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Marqués de Casa Riera, 2.

28014. Madrid
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